

भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011

DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



प्रेस विज्ञित

आरडीएसओ द्वारा विशेष अभियान 4.0 में योगदान

भारत सरकार के विशेष अभियान 4.0 के तहत, आरडीएसओ स्वच्छता को बढ़ावा देने और कार्यालयों में लंबित कार्यों के बैकलॉग को कम करने तथा लंबित प्रशासनिक मामलों के समय पर समाधान सुनिश्वित करने में महत्वपूर्ण योगदान दे रहा है।

स्वच्छ और स्वस्थ कार्य वातायरण के लिए सरकार के दृष्टिकोण के अनुरूप, आरडीएसओं ने अपने सभी कार्यालयों और प्रयोगशालाओं में व्यापक सफाई अभियान चलाया है। इसमें कार्यालयों, प्रयोगशालाओं की पूरी तरह से सफाई के साथ-साथ अप्रचलित और गैर-कार्यात्मक उपकरणों का सुरक्षित निपटान शामिल है। अभियान के तहत, शौचालय, बैठक कक्ष और गलियारों जैसे सामान्य क्षेत्रों में भी स्वच्छता बनाए रखने पर जोर दिया गया है, तािर यह सुनिश्वित किया जा सके कि आरडीएसओं का कार्यस्थल स्वच्छता के उच्च मानकों को पूरा करता है। इस लक्ष्य को पूरा करने के लिए, आरडीएसओं में 98 कार्यालयों और 113 साइटों की सफाई की गई, 22638 किलोग्राम स्क्रैप का निपटान किया गया और स्क्रैप के निपटान के बाद स्थान के बेहतर प्रबंधन के लिए 4735 वर्ग फीट जगह खाली की गई। कार्यालय स्क्रैप निपटान से आरडीएसओं को 975975 रुपये का राजस्व भी प्राप्त हुआ।

विशेष अभियान 4.0 के तहत लंबित फाइलों में कमी लाने पर ध्यान केंद्रित करते हुए, आरडीएसओ अपने रिकॉर्ड प्रबंधन की दिशा में सिक्रिय रूप से काम कर रहा है, जिससे कागजों की अव्यवस्था कम हो रही है और फाइलें आसानी से उपलब्ध हो रही हैं। इस कार्य के अंतर्गत जनवरी-मार्च, 2025 के दौरान कुल 10780 भौतिक फाइलों की समीक्षा की गई, 7488 भौतिक फाइलों को हटाया गया तथा 1532 ई-फाइलों की समीक्षा की गई। इससे महत्वपूर्ण प्रशासनिक कार्यों को तेजी से पूरा करने में मदद मिली है, जिससे यह सुनिधित हुआ है कि किसी भी कार्य में देरी न हो।

आरडीएसओ द्वारा विशेष अभियान 4.0 के तहत किया जा रहा कार्य आंतरिक प्रक्रियाओं में सुधार, अधिक स्वच्छ और कुशल कार्यस्थल को बढ़ावा देने और पारदर्शी, जवाबदेह एवं टिकाऊ कार्य संस्कृति बनाने हेतु संगठन की प्रतिबद्धता को दर्शाता है। भारत सरकार द्वारा विशेष अभियान 4.0 पूरे वर्ष चलाया जाएगा एवं इसे पूर्ण रूप से सफल बनाने में आरडीएसओ अपना योगदान देता रहेगा।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/25/42

दिनांक: 02.04.2025

कृपया उपरोक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें

कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा मे,

संपादक.....



भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



PRESS RELEASE

RDSO contributing to Special Campaign 4.0

Under the Special Campaign 4.0 of Government of India, RDSO is making significant contribution in promoting cleanliness and reducing the backlog of pending works in the offices and ensuring timely resolution of pending administrative matters.

In alignment with the government's vision for a cleaner and healthier work environment, RDSO has undertaken an extensive cleanliness campaign across all its offices, and laboratories. This includes the thorough cleaning of office spaces, laboratories, as well as the safe disposal of obsolete and non-functional equipment. Under the campaign, emphasis has also been given in maintaining hygiene in common areas such as restrooms, meeting rooms, and corridors also, ensuring that RDSO's workplace meets high standards of sanitation. To meet this, 98 offices and 113 sites were cleaned in RDSO, 22638 kg of scrap was disposed and a Space of 4735 Sq. ft. was freed after the disposal of scrap for better management of space. The Office scrap disposal also generated revenue of Rs. 975975/- to RDSO.

Focusing also on reduction of pending files under the Special Campaign 4.0, RDSO has been actively working towards its records management, thus reducing paper clutter and making files easily accessible. A total of 10780 physical files and 1532 e-files have been reviewed for efficient management of records. This has allowed for quicker processing of important administrative works, ensuring that no task is delayed.

The work being done by RDSO under Special Campaign 4.0 reflects the organisation's commitment to improve internal processes, promote a cleaner and more efficient workplace, and create a transparent, accountable and sustainable work culture. Special Campaign 4.0 will be run by the Government of India throughout the year and RDSO will continue to contribute to make it a complete success.

No. PR/Publicity/25/42 Dt. 02.04.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

| 10, |
|------------|
| The Editor |
| |